De iurisdictione. Rubrica.

¶ Utrum valeat sententia eius qui ultra quātitatem iurisdictionis inuēcauit. q. prima.

¶ Rimo igitur circa iurisdictionem sciendum t̄ q̄ iudex ordinarius vel delegatus sciat q̄ statim ex fines sue potestatis excedit: nihil agit quia sententia per eum lata non valet ipso iure vt extra de sen. et re iudic. c. i. ¶ Cum ergo iudicat de eo: quod ad iurisdictionem suam non pertinet et ultra quantitatē ad eius iurisdictionem spectantem nihil valet q̄ agit. C. si a nō cōpet. iud. l. lz per totū. ff. de iurisd. om. iud. l. si. Idē est. C. q̄ sua iurisd. l. vnica. z. e.

a iij

De iurisdictione.

que sine sine ap. rescin. l. circa. 2 extra de p. sue. c. qñ. de rescrip. c. statutū l. vi. nō em̄ intelligit iudicatū quando iudicat ab eo. qui ius iudicādi non h̄z. ff. ad. tertul. als. ad treba. l. ij. in fine. vel qui dānādi nō h̄nt ius 3 ff. de penis. l. ij. in fi.

¶ Itē si iudicat iter homines nō sue iurisdictioni subiectos vel ipsius delegatione nō p̄tētos. vt. d. l. ij. 2. l. iij. ff. de offi. p̄si. 2 extra de iudi. at si clerici. 2 de offi. dele. c. j. als. c. pe. ix. q. ij. c. j. Non enim debet imittere fallē in mellez alienā. vij. q. iij. c. scriptū est. 2 extra de elec. c. venerabilē in prin. 2z talis sn̄a ab extraneo seu nō suo iudice lata peregrina d̄. iij. q. vi. c. scriptū est. 2 extra

¶ Itē si iudicat vltra tēp̄ sue iurisdictionis. ff. de penis l. si. cū suis concor. quia 4 t̄sacto tēpore iurisdictionis expirat. extra de off. dele. c. de causis. ¶ Itē si iudicat dū est extra p̄uincia et cōfines sibi de cretos quibus p̄uariat est. ff. de offi. p̄cōsu. l. iij. et de iur. om. iudi. l. si. 2 de offi. p̄fec. v. l. j. §. 3 2 si q̄s. 2. l. fi. ¶ Itēz si est 5 in loco sui territorij sed pronunciat de reb̄ extra iurisdictionē: vel sui territorij existētibz: quia 2 si dici possit q̄ de eis iudicare valeat: t̄n missionē mandare non potest. ff. de bonis. aut. iud. po. l. si vnus. §. pe. 2 de re iudi. a diuo pio. in prin. dic vt plene not. C. vbi in rē ac. l. fin. ¶ Res-

sponsio ad omnia premissa est: q̄ factū a iudice quod ad ei⁹ nō spectat officium: non est ratuz habendū. ff. de rescrip. l. factum. 2 extra eo. tit. c. ea que. in. vj. ¶ Adcirco sentētia siue p̄ceptum: siue cōfessio: 2 oia p̄cessus factus corā eo iudice: nullius est momēti. d. c. at si clerici de iudi. et. ff. de penis. l. ij. in fine.

¶ Predicta autē fallūt in certis casibus. primus est in recōuētiōe cause ciuilis. C. de sen. 2 interlo. l. cum papinia nus. 2 aut. 2 p̄sequēter. ibi posita. Alius casus est q̄ partes cōfenserunt in eum sciēter: qui als iurisdictionē habet: licet nō inter p̄sentientes: vel nō de illa re vel qualitate. vt. C. de iur. om. iudi. l. j. ff. de iudi. l. j. et. ij. et plenius in. d. c. peregrina. d̄mōdo attendas hoc esse verum. si talis cōsensus durauerit: quousq̄ lis fuerit contestata inter eos: si enim peniteat conueniēte: seu conuentū ante lit. cōtest. nō cōpellitur huiusmodi cōuentiōi stare. vt est casus. ff. de iurisd. om. iudi. l. si cōuenit. licet penitēs possit conueniri ad interessē vel ad penā: si adiecta fuerit. argumētū. C. de pactis. l. si pacto et insti. de inutili stipulatio. §. alteri. adde casus q̄ no. l. q. r. in fi.

¶ Et ex predictis queritur quid si iudex fert sentētia vltra quātitatē sue iurisdictionis: 2 v̄puta habet ius cognoscendi de causis cōsistētibz in quātitate. c. flof. ipse fert sententiā de maiorē quātitate. Quero nunquid sententia valeat l. aliquo: 2 dico q̄ talis sententia valebit in cētum: in quibus ius dicere potuit. 2 certe de vltiore quantitate non est dubium vt. s̄. probatuz est. ad idē. ff. mādati. l. rogatus. ¶ Sz̄ an in eadem quātitate in qua iudicare potest: valeat glo. variarunt. Mā aliter dicūt. ff. de iurisdictione omnium iudicū. l. si. §. j. et aliter. ff. de fideiusso. l. si reo. ij. respon. et. l. grece. §. illud et aliter. C. de re iudi. l. ij. Unde q̄dā distinguunt: aut iudex pronunciat vltra quam facere possit: et debeat pronuntiare: et tūc ipso iure non valet. vt. s̄. dictum. idem si vltra quando propter tantum: vt. C. in quib⁹ causis in integrū restitutio nō est necessaria. l. certa. aut vltra quā de-

¶ Ultra quātitatē sue iurisdictionis. Adde q̄ si aliq̄ sūt iudices qui nō possint cognoscere vltra certā quātitatē p̄uariat. sol. q̄ deliquētes corā eis nō poterunt multare vltra dictā quātitatē. arg. l. omnib⁹ vbi Bald. C. de sportu. l. ac l. cum certa rōne. C. quādo puo. nō est ne. f̄er/ randat.

beat: scilicet ultra id qd potest: et tunc valet. C. de modo mulctan. l. fina.

C Sed videtur verum. qd indistincte illud inutile tunc vitiosum. vt. d. l. cer. ra. et argumētū. ff. mā. l. sed et proculus. et qd no. C. de sacrosanc. eccle. l. illud. et clare dicitur extra de prebē. c. dilectus. quia si snia non possit pro parte valere: et pro parte non. ff. cōt. diui. l. in hoc iudicio et extra de conuersi. cōiū. sa. c. placet. verum est: qm vna species alteri coheret: non alia. vt no. in. d. l. in hoc iudicio. sed i qua titatibus separabilibus vtili ab inutili valet. qz quantitas est ipso iure diuisa. vt not. ff. de re iudi. l. hoc amplius. et extra eo. c. vlti. lib. vi. ergo vitiosa quantitate inutili remanet utilis: et in ea valet. ff. de vsu. l. placuit et de ver. ob. l. i. vbi inutilis adiectio ideo vitiosa: quia habet pro non adiecta. ff. de ver. ob. l. si quis ita stipularis a re. et vide no. p. Hug. et p. Jo. an. in. c. ea que. extra de reg. iur. lib. vi.

Utrum iurisditio possit vdicari. q. ij.

Scūda q̄stio est. t̄. Nūqd iurisditio ipsa possit vdicari. et dixerūt quidā qd nō nāv: dicit iurisditio est quoddā genus s̄ aliqd in genere nō pōt vdicari. vt. ff. de rei ven. l. si in rem. in prin. ergo etc.

C Itē alia rōne quia vt

dicit iurisditio est qd dam genus incorporale in iure cōsistens: s̄ i iure civili p̄sistētia corporalia sunt. vt. ff. de re diui. l. i. s. ergo vdicari nō pōt. vt. ff. de alie. mutā. iudi. l. i. et de rei ven. l. vdicatio. **C** Itē incorporalia nō possident. ff. de acq. re. do. l. seruus. s. i. ergo vdicari nō pōt. sicut et dispēsatio q̄ cōstitit iure vt. j. **C** Et eōtra qd sic. qz etiā iura incorporalia vdicant. si cut sunt seruitutes: vel vsufructus. vt insti. de actio. s. h. et iij. s̄ potest r̄ideri qd illud id: qz sūt actiōes in rē scripte: vt j. dicit. **C** Itē adhuc sic: qz filiū meū libertuz vel etiā colonū in quibus habeo ius p̄tatis possum vdicare: vt not. ff. de rei vē. l. i. s̄ ibi sic vdicatio adiecta cā de iure romano: vel quiritū: vel canonico. p̄terea ibi vdicat p̄sona p̄pter ius qd in ea p̄tēditur. **C** Sed in p̄positā. q̄ nā qd possit ista iurisditio vdicari. **C** R̄ndeo qd si recte intelligas p̄ predicta iura questio ista est sublata. Nā semp oportet esse p̄sonā vel rē: in qua vel p̄ qua iurisditio vdicat. Qd pōt esse multis modis. c. de causis. extra de p̄sump. et c. cū olim. eo. ti. et ff. de mun. et hono. p. totū. v. ij. q. vj. oēs basilicē. ff. de iur. om. iu. l. i. qz vel dicit qd ibi petitur iurisditio temporalis vel secularis: dignitas marchie: vel baro-

Lāfrā. s̄. in p̄i. sue p̄crice. nu. xv. h̄st. in glos. ibi: si quis. Cellus.

Adde hoc p̄istū tex. in l. i. et si. c. de emāci. ti. et i rub. C. que sit lō. cō. ar. chi. ix. q. iij. c. cōquestus. et Sichu. i. c. cū cōtingat de offi. ord. et ad hoc factū qd not.

me: aut etiam dignitas
spūalis: vt diaconatus:
prepositura: vel alia di
gnitas implorantur tunc
cognitionē ⁊ prerogati
uam: vel officiū iudicis.
Iustū est em̄ q̄ hñs ius
in aliqua dignitate pos
sit eā petere: s; q̄re non
cōpetit eis aliqua actio
seu officium vniuersale
erat. ⁊ hoc tenet spe. in
tit. de religio. do. vers.
porro. Rei autē vendica
tio in p̄dictis non cōpe
tit. q; pro reb⁹ corporali
bus in dā. vt. s. dictuz
est. posset etiā dici q̄ cō
fessoria agi possit: vt ple
ne not. in. c. cum venera
bilis. extra de excep. et
de iudi. c. examinata.

¶ Utrum laicus qui est
factus clericus post de
lictū possit puniri p̄ iu
dicē laicū. ⁊ an vt laic⁹.

¶ Quidā laic⁹ cō
misit delictū et
postea fact⁹ est
clericus illius loci: ad
quē pertinet punio et
cognitio delicti: an ad
iudicē tēporalē de cui⁹
foro erat tēpore p̄petra
ti delicti: an ad iudicē
ecclesiasticū in cuius iu
risditiōe inuenitur per
assumptionem ordinis
clericalis. ⁊ primo videt⁹
q̄ fit cognitio iudicis se
cularis. quia debemus
expectare t̄ps delicti. ff.
de penis. l. i. ⁊ l. monis. i
fi. et de sta. libe. l. sta. li
be. a ceteris. sic etiā spe
ctamus tēpus cōtracte.
ff. de contrahen. empti.
Lruptilia polla. ff. p̄ so
cio. l. iij. ff. de mino. l. iij.
extra de elec. c. dudū: et

videt⁹ casus. ff. de adul
te. l. ij. s. si eo tēpore. vñ
de per cōmissionē deli
cti videtur puniēdus a
iudice seculari. argu. s.
de iudicis si q̄s postea.
et iur. om. iud. l. penul. ⁊
extra de foro cōperen. c.
proposuisti. ¶ Ad idē
facit. quia qui obnoxio
est civilib⁹ muneribus:
s; efficiat miles: nihilo
minus cogitur ad illa
munera subēdā. ff. de
mune. ⁊ hono. l. cura. s.
fi. ⁊. c. de sacrosan. eccl.
l. qui sub p̄tertu. ff. de iu
re immunita. l. semp. s.
diuus. q; nora caput se
quitur. ⁊ delicta homi
nū cū capite ambulant.
ff. de nora. l. j. ff. de capi.
diminu. l. tutelas. s. in
iuriarū. ¶ T̄t̄ q; seru⁹
delinquēs si postea effi
ciatur monachus vt pe
nā euitet retrahi debet
de monasterio: ⁊ p̄isti
no statui tradi. vt. d. s. si
quis. ⁊. ff. de fur. l. si ser
uus nauem. Sic em̄ eri
mitur de militia ⁊ a mi
litari resoluitur sacra
mento miles: qui p̄pter
delicti metum q̄d prius
cōmisit nomē militie ce
pit. ff. de re. mili. l. vlti
ma. ad idē. c. de decu
rio. lib. x. l. oēs. c. de epi
sco. ⁊ cle. l. officiales. ⁊ in
princi. c. de sal. l. si quis
decurio. in aut. de man
da. princ. s. si vero inter
c. vbi de curia. vel coor.
l. i. extra de appella. c. di
lectus. de ser. non oz. c.
ij. ff. de execu. tut. l. tutor
petitus. ad municipa
les. l. incola. ¶ Contra vi
detur q̄d punio illius
delinquentis pertineat

a L. officia
les. in prin.
⁊ ibi bal. di
cit q̄ clericus
tus assum
ptus i frau
dem obliga
tionis tā cō
tracte non
prodest: sed
perinde est
ac si nō esset
clericus. et
hoc d̄t mari
me esse ve
rū in cleri
catu assum
pto clādesti
ne. Et p̄ de
cisione hui⁹
questiōis vi
de omnino
per eūdem
in. d. l. offi
ciales. sfer
randat.

¶ Dicit. s. l. ad
di. ad Lan
frā. c. qm̄ cō
tra. in prin.
nu. xv. vers.
glos. in ver.
citationis. l.
addi. que l.
gi. cita. to.

ad iudicem ecclesiasticum, de cuius foro effectus est per ordines assumptos receptos. Nam per ordinis assumptionem exemptus est a iurisdictione laicorum. vt. C. de epi. & cle. l. si quis in cōfiterendo. & punietur pena sacrilegij laic⁹ qui cognoscit et iurisdictionē exercet in clericos. extra de fo. compe. c. ij. & de iura. calum. calumnia alle. de offi. dele. c. cum olim. unde si iudex laicus se intro mittit nō valet quod agitur tāq̄ ab incompetētī iudice factū. c. at si clerici. extra de iudi. vt dictū est in. j. q. ¶ Itē qz venit ad eū casum: a quo incipere non potuit. iō vitatur. ff. de serui. l. p parte & de re mili. l. q̄ cū vno. §. reus. ¶ Itē qz sicut superueniēs dignitas tpalis eximit quē ab alteri⁹ ptate: vt in aut. hec pstitutio q̄ de digni. loq̄tur: in prin. que penit. C. de epi. & cle. sup. l. sacrosancte. multo fort⁹ est dicēdū: qz superueniēs dignitas spūalis debeat eximere quem a iurisdictione laicor. ar. C. de here. aut. sazaros. ¶ Itē qz p assumptionē ordinis recedit a iurisdictione seculari: propterea puniri nō pōt. ff. de vaca. mune. l. ptoz. in prin. & l. his honorib⁹. §. a cunctis. et. l. si q̄s. de excu. tu. l. q̄ spado. §. si aut. & l. iuriscōsultos. & ff. de arbi. l. non distinguem⁹. §. sacerdotio. ¶ Solutio distinguēdū est. nā si pstat qz laic⁹ post cōmissum delictū efficiat cleric⁹ i fraude: cā euitādī penā delicti: puniēdus est p iudicē secularē p iura primo allegata. & p argumēta. i. facta. & maxime p regulā hos accusare: in si. j. rñ. ff. de accu. & ff. de adul. l. si marit⁹. §. legis. fraus em̄ psumit fm̄ Dy. si iā erat accusatus vel in crimine deprehēsus. l. post cōtractū. ff. de dona. si hō non constat nec est fraus psumpta: tūc puniēdus est p iudicē ecclesiasticū p iura sc̄do alleg. vt. ff. de bo. eo. l. vlti. qz tūc cōdēnat agitur & dephendit in habitu clericali. talis em̄ psumit qualis habitu cōprobaf. extra de sen. excō. c. si iudex. lib. vi. et ibi not.

3 ¶ Itē rursus querit quidā post delictū cōmissum & bānū sibi datū super dicto delicto sit non⁹ incola alteri⁹ loci q̄ vbi deliquit procedit iudex: & ex contumacia eum ponit in banno. iudex vero

loci vbi inuenitur nunc delinquēs pcedit cōtra eūdem ex eodē delicto: querit an de iure possit & primo videt qz non. qz quotiēs de delicto est semel cognitū siue de delicto absoluedo. l. h. ff. nau cau. sta. et. ff. de accusa. l. si cui. §. euisdē. et C. eo. titu. l. si q̄s homicidia: siue etiā in cōdēnādo: vt. ff. de accu. siue ac. Nā obstat exceptio rei iudicate. ff. de excep. rei iudi. p totū. & qz de delicto vni⁹ hois nō est sepe querēdū. l. senar⁹. ff. de accu. Cū igit in casu pposito iudex loci delicti cōdēnauerit eū ex contumacia: sequit qz sc̄s iudex iter eū punire non dz. ¶ Contra qz sic nec obstat dicto bāno: qz p bānū nō dz: a pena delicti absolutus: vel cōdēnatus. nō em̄ fuit non⁹ ei⁹ repertū vel receptū inter eos: q̄s fit p lit. cōtest. ff. de adul. l. si maritus. §. pscriptio. C. eo. l. adulteriū. & iō diffinitiva pferri non potuit ex dicto. i. aut. d. exhi. reis. §. si hō. C. de accu. l. absente. & si obijciat qz hoc liceat ex forma statuti: q̄ cauet: qz ptumar possit diffinitive cōdēnari rñ. qz ex talis dēnatiōe nō la punitio est secuta. vñ cōdēnatio est iudiciali nō potuit nec dz. ff. de exc. rei iu. l. euidēter. ¶ Nec ex delicto nec ex sua iprobitate dz excusationē vel immunitatē cōsequi. ff. de furt. l. itaqz. & de iter. et rele. l. releg. §. si. & de negro. gest. l. siue h̄ditaria

¶ Qualis habitu cōprobaf. Ut de oino Oledra. p. iij. scip. q̄s laicus delinquēs vtide q̄ posuit ad ipm̄ in apostil. in hō nō haberet in caracte rib⁹ lugduenis ne trā scribere viderat. Ferrā dat.

et hoc videtur verius: quod
bannū fuit rōne cōtuma-
cie. et tēp pro delicto ali-
ter fuisset punitus. Nā
si punit^r fuisset sine pe-
na euasisset etc. Conclu-
dendū qd rite et recte iu-
dex loci presentis inco-
latus punire eum po-
test. per aut. qua in pro-
uincia. C. vbi de crimi-
ne agi. et per rationē: quia
nora caput sequitur.

Utrum iudex loci in
quo extrane^o commisit
tertium furtum possit
eius de furtis alibi com-
missis punire.

Uero qd
to t scdm
Guido =
nē de su-
za. docto-
rem cri-
miū qd si murinēsis vnū
furrūz cōmissit Durine.
aliud R hegij. tertiu par-
me. nec inuenitur qd fue-
rit de aliquo predictoz
punitus. Nūquid si de-
prehendatur p potesta-
tē parme poterit furcis
suspendi. quod videtur
sibi licere. cū sepius fu-
ratus est: et satisfactū sūt
statuto de trib⁹ furtis:
vt sunt cōmuniter statu-
ta in lōbardia: et addu-
citur. l. capitaliū. §. crassa-
tores. ff. de penis. et qd
vn⁹ actus inducit con-
suetudinem. C. de epis.
audi. l. iij. et plures cō-
mittēdo videtur famo-
sus. l. furta. et ibi tenet^r
et notat. ff. de furtis. et iō
videt^r puniendus pena
illius. l. capitalium. §.
crassatores. id est furca
vt ibi dicitur. Nā plura
dicta occurrētia aggra-

uant delictū delinquē-
tis et grauius punitur
ff. de re mili. l. non oēs.
§. qui desertioni. C. de
rpto. virgi. l. vnica. §.
multo magis. Contra
videtur qd non quia in
territorio parme vnū
solum furtūz commisit:
de quo tñ potestas par-
me habet cognitionē:
vt in aut. qua in prouin-
cia. et. l. iij. ff. de officio
pressi. et fm omnes leges
erit fustibus castigād⁹
pro primo furto cōmissio
in loco sue iurisdictionis.
C. de ser. fugi. aut. §. no
uo iure. vnde de alijs ni-
hil ad eum. ff. si serui. vñ
di. l. loci corpus. nā con-
stat qd de alio delicto nō
potest esse iudex cōpe-
tens. nec ipm punire p
dictam l. iij. de offi. pñ.
dictū est plene in prin.
hui⁹ titu. et quo ad alia
delicta siue furta remit-
tēdus ad locum crimi-
nis cōmissi puniēdus p
suū iudicem. §. si qd ve-
ro cōprehensoz. in aut.
vt nulli iudicem. colla-
ir. et. ff. de accu. l. si cui. §.
fina. et hoc videt^r verius
fm Guido. de suza. sed
Hugo rosi. et fortes re-
ctoies contrarium sa-
ciūt dicētes qd cōstat eū
furē esse famosum et ita
fore puniendū parme: et
ita seruant: quia gaudent
malos terrere: et intelli-
go vbi actus inducit cō-
suetudinē nō als extra
de cā pos. et pprie. c. cuz
ecclia sutrina. ¶ Quia
liter aut qd punit^r pro
plurib⁹ furt⁹ de iure cōi.
dic vt no. plene. ff. de fur.
l. capitaliū. §. famosoz

Adde quod
no. i addit.
ad Lanfrā.
in. §. p̄fessio-
nes. nu. xi.
ver. q̄ro ti-
tus commi-
sit furtūz. in
apostil. in
f̄bo potest
procedi.
Celsus.

in aut. sed nouo iure. C. de seruis fu. qđ no. fm Bal. ¶ Utrū duo iudices pariter in citatione eiusdem concurrentes possunt ambo vel quis eorum cognoscere.

Adde quod
no. s. l. add.
ad Lāfran.
§. recusa =
tiones. in
pīnc.

Quinto tque
rit. plures
sunt iudi-
ces: qui pa-
rem habēt
iurisdictionē i causis: vt
puta pīas r capitane:
quorū vterq; habet co-
gnitionem in certis ma-
leficijs: vel pone in sco-
laribus: qui tres habēt
iudices: ep̄m. rectorē. et
doctorē. vt aut. habita.
C. ne fil. p. va. ¶ Vel po-
ne in iurisdictione quaz
habēt presides prouin-
ciarum: vt puta in mar-
chia r in puincijs patri-
monij modo perpetra-
tū est delictū in illa pro-
uincia vel territorio. qđ
est cōe vtriq; rector et
pīas illi⁹ territorij vel lo-
ci vult pcedere. querit
qđ illorū pferat. r certū
est: qđ is pferendus est q
in citacione preuenit. ff.
de iudi. l. si quis postea
r. l. vbi ceptū. extra. de
fo. compe. c. propofuisti.
Quid autē si ita cōcur-
rūt in citando: qđ nō ap-
paret qđ primo citauē-
rit. ¶ Et primovidetur:
qđ impediānt se cōcur-
su: r qđ neuter precede-
re debeat. ff. de lega. j. l.
huius. §. fi. r. C. qđ admit.
ad bo. pos. l. si. ff. de vsu-
fruc. l. licet et si quis. §.
interdū. r de testa. tu. l.
duo sunt titij. r idē vī si
duo testamenta inue-
niant eodē tpe cōfecta:

ita qđ nō apparet quod
ipsoꝝ fuerit primo fa-
ctum r qđ sit posterius.
Nam rōne incertitudi-
nis vtrūq; vitiat. ff. de
bo. pos. fm tab. l. j. §. j. et
ibi no. ¶ Ecōtra qđ vter
qđ habeat iurisdictionē.
fa. ff. de excu. vel admi.
tu. l. iurisperitos. §. cum
oriundus. nec vnus pōt
aliū impedire: quia in
hoc ambo sunt pares: r
par in parē nō hz impe-
riū. l. ille quo. §. tempe-
stiuū. ff. ad treb. Sed ex
hoc sequitur vnū valde
absurdum. naz non de-
bet vnus pro vno et eodē
dē facto ad duo tribu-
nalia vocari. ff. de re iu-
di. l. cōtra pupillū. §. j. C.
de iudi. l. nulli. ff. iudi.
sol. l. iam tamen. r qđ de
delicto eiusdeꝝ hoīs nō
d z sepius queri. ff. nau.
cau. l. l3. r de accu. l. sena-
tus. Dic qđ i dubio vnus
quisq; dictorū officiorū
cognoscere: decidere. et
punire poterit: cōsequi
medietate illius pene r
sic diuidūt inter se. r ha-
bebunt dimidiaz vnus-
quisq; als aut per supe-
riorē cōpellent. ff. de ad-
mi. tut. l. chirographis.
ff. de peti. hered. l. here-
ditas. in fine. r extra de
prebē. c. fi. lrv. dif. forte.
r idē facit dyn. in simili
q̄stione. Additio. ¶ Sz
tu aduerte ad predicta
quia verba faciunt du-
bitatione: quia ex the-
mate proposito si bene
inspicitur non est ma-
gna dubitatio: quia di-
citur qđ ambo iudices
habebant parem iuris-
dictionem: r ideo ambo

De iurisdictione.

cognoscunt. pronunciant
et iudicant. et ideo partes
debent condemnare: et
sic claret ex dubio deci-
sio dubitationis Bald.
Anto. de cre.

Cui magis competit
iurisdictione cognoscendi
de delicto in finib⁹ duo-
rum terminorum commisso.

Sexto queri-
tur titius pa-
piensis tracta-
tum habuit. et
mādaui in
ciuitate papie sempromio: q^o offendat ciuem me-
diolanensem: p^o dicit⁹ sempromius ex illo tractatu
offendit illū ciuem medio-
lanensem: et ipso sempromio ibi capto cōfiterur: 2
q^o de mādato titij in ci-
uitate mediolanensi pre-
dictū delictū commisit: et
q^o huc trāsīuit de ciui-
tate cremonensi als pa-
pie: et idē titius ibi mā-
dauit: cuius confessio-
nis occasiōe. do. Johā.
marcus de gratis pote-
stas ciuitatis mediola-
ni suū formauit p^o cessus
ipsum titium cum solē-
nitate cōdemnando: fa-
cto per prius banno cō-
tra eūdem titiū mādato-
re: cui titius peruenit i
manus ipsius. do. pote-
sta. seu eius successoris.
Dubitatur an fieri de-
beat executio ipsi⁹ titij
condemnati. ad morte
tanq^o cōtra bānitum et
condemnati: et videtur
p^o parte ipsi⁹ titij capri
et detēri mādatois. vt
scz q^o nulla debeat fieri
executio q^o nullus est p^o
cessus: tanq^o ab incōpe-
tenti iudice factus cui

iudicādi ius nō fuit vt scribit in rubroe
nigro. C. si a non cōpe. iudi. et in. c. at si
clerici. de iudi. et s. plene in prin. hui⁹ titi-
tu. Contra q^o teneat p^o cessus: et valeat
pro successore predicto volente exequi
ipsam condemnationem in fauorem
reipublice ciuitatis mediolani. et als
lég. ex eo q^o ipse uti⁹ mādaui sempromio: q^o in ciuitate mediolani offendere
ret mediolanensem: ibi deliquisse videt⁹
ipse malefactor. vbi fieri et perpetrari mā-
dauit secuta offensiōe et iniuria homi-
cidij. vt multis iuribus et autoritatib⁹
cōprobatur. et arguēdo de contractib⁹
ad delicta quod argumentū est validū
in iure. ff. de iudi. l. oim. sed cōstat ipm
titiū ibi scz Mediolani cōtraxisse. ergo
in proposito ibi videtur deliquisse: vbi
mādaui. et sic mediolani videtur deli-
quisse: q^o non, solū verba cōsideranda
sunt: sed etiā secutus effectus. vt. C. de
libe. pre. l. iij. ¶ Item quia non inspi-
cimus tempus conditionis apposite.
vt. ff. de condi. et demon. l. legata sub cō-
ditione. ergo hic inspicimus tempus
perpetrari delicti: et locum vt perpe-
tratum fuit: et ratio est: quia precedentia
ex postfacto confirmantur. vt. ff. si
ceruz pe. l. proinde. ideoq^o in ciuitate
Mediolani videt⁹ a sempromio cōmissum.
¶ Item q^o i donatiōe intervirū
et vxorē nō attendit tps donatiōis fa-
cte. sed id tps ad q^o cōferri d^o scz iudi-
cis vel monitionis vt extunc valeat. vt
ff. de do. inter vi. et vxor. l. si cū. §. si. euz. l.
se. et ar. ff. de manu. test. l. stichus. item
q^o punit mādas: sicut mandatarius. C.
de accusa. l. non ideo minus. ergo mā-
das p^o principali p^o cessore habet. ff. ad
fil. l. si quis percussor. Item punitio de-
bet fieri ad locū vbi est cōsummatū de-
lictum: et ad illud referēdū. d. l. proinde.
¶ Ecōtra videtur q^o iudiciū sit nulluz:
tanq^o tactū ab incōpetenti iudice. et sic
eius p^o textu et occasione nō est cōtra ti-
tiū p^o potestate mediolani tanq^o cōtra
bānitū et homicidā procedendū. Pri-
mo q^o ipse potestas Mediolani de iure
cōmuni in ciuem papientem nullā ha-
bet potestate cū extra ciuitatē Medio-
lani hoc negotiū sumpsit origine et esse

Qu est com-
missum de-
lictū in cōfi-
nib⁹ duorum
territoriorū
et ignorat in
cui⁹ territo-
rio commissus
est rōne du-
bū vtriusq^o
ciuitatis po-
testas: vt re-
cto poterit
procedere:
et punire vt
no. ipe. ff. de
libe. ag. l. fu-
rē. cōtra p^o ss.
si q^o dem. An
hoc pcedat
in pluribus
beneficijs si
mul p^o cessis
dic. vt scri-
psi in. c. si a
sede. de p^o b.
lib. vi.

est sua per acceptationem commissionem per
inde securam et factam in ciuitate papie
remittendus est ipse titius: vt ibidem
puniatur: vt in aut. vt nulli iudi. §. si quis
vero comprehensorum. et no. ij. q. ij. in
prin. et hoc videtur verius ad id quod
dicitur quod contraxisse videtur per. l. con-
traxisse. ff. de ac. r. ob. Dico. q. l. ipsa non
obstat: quod in casu thematis presupposi-
ti plura fuerunt delicta facta diuersis
et quelibet per se: sed ibi promissio so-
lutio sunt ad idem scilicet ad obliga-
tionem dissoluendum. et ideo diuersa. vbi
non obstat. Quod autem dicit remittendum
ad suum iudicem: intellige de vrbaneitate
sed non cogitur. ff. de accusa. si cui. §. si.
vbi not. † Sed e contra suus prouincia-
lis iudex non tenetur reum fugientem
remittere ad locum delicti ibi punien-
dum. et sic loquitur. §. si quis vero compre-
hensorum. et ideo iudex loci siue ciuita-
tis delicti cognoscere puniet. ff. de accu-
sa. l. vlti. et aut. qua in prouincia. C. vbi
de cri. agi oportet. Si tamen esset deli-
ctum non graue: sed leue: etiam iudex
sue prouincie non cogitur remittere:
sed puniat ipse quem culpabilem inue-
nit. vt in aut. vt nulli iudi. in. §. non co-
gnoscat. et notatur. li. q. vj. c. qua in pro-
uincia. et §. plene dixi.

¶ Curum morte delegatis finiatur de
legati iurisdictione. Item an morte con-
stituentis sit reuocatus procurator.

¶ Primo queritur
nunquid morte de-
legantis finiatur iu-
risdictio delegati. et
distingue: aut de-
legans moritur natu-
raliter. aut ciuilliter.
Item aut moritur re

3
Integra: aut non. Primo casu quando
moritur naturaliter et re integra: in to-
tum finitur iurisdictione delegati. ff. de iu-
ris. om. iudi. l. et quia. insti. manda. §. ra-
tione. extra de offi. delega. c. licet. et eo-
titu. c. si. delegatus. in. vj. a contrario
sensu. Si autem moritur ciuilliter: pu-
ta quia delegans deponitur: ex com-
municatur: vel deportatur: tunc etiam
4
res est integra. non finitur delegatio.

ff. de lega. ij. l. cum pa-
ter. §. hereditatem. ff.
de iure fisci. l. fraus. §.
si. de do. inter virum et
virorem. l. cum hic sta-
tus. §. si debuerit. et no-
ta. in. d. l. licet. ad idem
quod not. extra de offi.
delega. ca. i. in. vj. Alio
vero casu quando de-
legans re non integra
moritur: vt est per solaz
citationem: tunc siue
naturaliter siue ciuilliter
delegans moritur:
non expirat iurisdictione
delegati. ff. de iudi. l.
vendicatio. §. j. Predi-
cta autem fallunt in de-
legato pape. cuius de-
legatio morte non fini-
tur committentis non
inspecto si res sit inte-
gra: vel non. extra de
officio. delega. cap. ij.
libro. vj. † Non tamen
idem est in officialibus
vel vicariis episcopi. si
sint ordinarij vt in. c.
non putamus. de con-
suetudi. libro. vj. Nam
re integra morte com-
mittentis expirat eoru
iurisdictione. vt in. cap. j.
de officio. vicari. in. vj.
vnde in legato summi
pontificis est speciale
propter dignitatem vt
dictum est et bonorum
prerogatiuam. vt dicto.
capitu. j. Hic non fini-
tur officium executorum
ad exequendum aliquam
gratiam vel prebendam
ab apostolica sede com-
missam: licet re integra
concedens moriatur. ex-
tra de offi. delega. c. sup-
gratia. li. vj. † Sed quid
de procuratore litis. dicat
expirat nisi fuerit lis co-

Adde spe. l.
ti. de offi. et
potest. iudi.
dele. §. vj. in
prin. et ibi
alios. et. mo-
dos quibus
iurisdictione
delegati finit
et quod si igno-
ret mortem
delegantis.
an nullitas
precedat. no.
bar. l. i. et quod
ff. de iurisd.
om. iud. ad
quod facit quod
no. lafra. §.
in princip.
sue practi-
ce. nu. xv.

testa, qz tunc est dñs li-
 us. l. procuratoribus. C.
 de procur. et. l. nulla. eo.
 n. Item alio casu morte
 pstituentis non finitur
 mandatū. s. qñ dñs pro
 procuratore nolente et
 cōsentiente satisfecerit
 p eo: qz tunc lit. etiā nō
 contesta. nō reuocatur.
 ff. de procu. l. si defuncto
 si autē sit procurator ad
 negotia: dic qz reuocat
 est morte dñi. ff. mā. l. in
 ter causas. in si. eo. §. ra
 tione. qd verū est: si res
 est integra. secus si iam
 icepta negotiatiōe mo
 ritur. tunc enim morte
 dñi nō reuocat. ff. de in
 stiru. l. et si quis manci
 pijs. §. si impubes. extra
 de offi. deleg. c. vlti. §. of
 ficium. in. vi. ff. de neg.
 gest. l. cum actum. r. l. at
 qui natura. §. serum de
 hoc vide in. d. l. iter cau
 sas. in prin. r. in. l. si quis
 alicui. ff. man. et in. d. c.
 §. morte Bal.

¶ Antrum vnus ex dele
 gatis possit sine collega
 pcedere. r. an ante acce
 ptationē alterius alter
 pcedere possit.

Quaero que
 ritur qd si
 fiat delega
 tio plurib²
 iudicib² de
 eadē re: nec i delegatio
 ne est adiecta clausula.
 qz si nō oēs r. qz ponitur
 extra de offi. deleg. c. i. r.
 an si qz eorū pueniat in
 cognoscendo. erit prior
 alijs collegis suis. r. pri
 mo vñ qz sic. ff. de iuris.
 om. iudi. l. cū qdā. etiā
 si nōdum tulit sententiā.
 vt. l. ad idem. ff. de pro-

cur. r. qd nota. in aut. ha
 bita. C. ne si. pro patre. r.
 de leg. j. l. si pluribus. in
 fine. ad idē. ff. de iudi. l.
 si quis postea. extra de
 fo. cōpe. c. proposuisti.

¶ Scōtra videt qz non.
 qz cuz duobus cōmittit
 causa videtur in dubio
 oib² cōmissa. ff. de arbi.
 l. non distinguemus. §.
 cū in plu. ij. rñ. ergo vn²
 nō pōt pcedere. extra
 de offi. deleg. c. cām. r. ff.
 de re iudi. l. duo ex tri
 bus. vñ nō vñ qz sit po
 tior. ff. de noralibus. l. si
 qz a multis. ff. de pecu.
 l. si vero. in quib² iurib²
 b²: qz nō puenit agēdo:
 vel litē cōtest. nisi pue
 niat ad plationis finē.

¶ Sed dic: qz primū ve
 rius est: qz traria i alijs
 casib² loquuntur: r. ideo
 solue fm Odo. vt ipse
 no. in. d. l. si plurib² i fi.
 sed in proferēdo deside
 ratur snia. vt. d. l. si qz a
 multis. r. l. si nō. qñ autē
 addit clausula qz si non
 omnes r. vel illa: qz nō
 sit melior conditio occu
 pantis. tunc licet vnus
 sine altero icipiat: tñ. col
 legā nō excludit: vt di
 cit. l. si pluribus. r. d. c. j.
 r. extra de pecu. c. si duo
 lib. vi. ¶ Item si non
 sit clausula insolidum.
 Nam quilibet agit pro
 parte. vt dicit. l. si pluri
 bus. ita tamen qz simul
 procedant: vt dictuz est
 in delegato: licet in ordi
 narijs quilibet per se r.
 seorsum habet iurisdic
 tionem. ff. de offi. consn.
 l. j. in prin. Et nota qz fa
 cta electione vel com
 missione de plurib² ad
 aliquod

fularum i
 clausula. re
 scriptorum.
 vers. qd si
 nō omnia. r.
 vers. tu si
 ne colleg.
 vbi plene.

Adde istum
 in. l. falsus
 viij. colū. q.
 ij. C. de fur.
 et adde qd
 notauit i tra
 ctatu clau-

aliquid officii vel iurisdictione exercē-
dū: vno eorū absente vel recusante in-
terim totius cōmissionis iurisditio pri-
net ad collegā: q̄ officiuꝝ acceptauit. ff.
de appel. l. imperatores. §. si magistra-
tus. bald.

¶ Utrum assessores possint in causa ci-
uili sententiare.

¶ **M**ono querit̄. nūq̄d asses-
sor habeat iurisdictioneꝝ
ad ferendū sniam in cau-
sis: in q̄bus accidit. et vi-
detur q̄ nō. sed q̄ ferēde
sunt p̄ presidem. vt no. ff.

de offi. assesso. l. i. in glo. vlt. vñ sentētie
late p̄ assessores nō valēt. nisi eas pro-
ferant ex delegatione eis a presidenti-
bus vt facta expresse in dicta glo. legi-
etiaꝝ si sunt cause ciuiles vel tales cri-
minales que delegari p̄nt. vt ibi dī. sed
de cōsuetudine aliud obseruat̄ in ciuili
bus. ¶ Item dicit̄ q̄ remoto p̄side ante
t̄ps: videtur culpa assessoris remoueri
vt no. ff. de assess. l. i. iij. arg. §. vt sibi im-
putet q̄ imperitū eligit. vt. ff. de re iuen.
l. vtiq̄. §. si. et ibi no. Bald.

¶ Utrū presides possint inter suos sub-
ditos extra suū territoriuꝝ vt puta in ex-
ercitu pronūtiare suos facere punire.

¶ **S**cimo querit̄ quid de
presidibus dum sunt ex-
tra. eorū territoriuꝝ: pu-
ta quādo aliqua ciuitas
facit exercitum contra
aliam ciuitatem vel ca-
strū extra territoriuꝝ existentē. Nūquid
talis preses iurisdictionē habeat puni-
di inter suos subditos et ceteros. vt di-
ctū est. q̄ nō. vt. viij. q. ij. c. i. q̄ ibi priua-
tus est. vt no. §. eo. in prin. scilz cautela
est. q̄ ante exercituz vel post faciat se a
p̄cipue reformari: et q̄ possit vt baillia
et auctoritate sup̄ his quibus potitur. et
cum mero et misto imperio et gladij po-
testate in suos hoies: quos depascitur.
h̄z regit̄: et cōseruat̄: ac tuet̄ in ipso ex-
ercitu: tali mō et forū dicēdo i eius cō-
missiōe exequēdo et mādando: q̄ que-
quid contra ipsos de eius iurisdictione
fiet: vel: quoquomodo erit factū. et nūc
prout extuuc rep̄erā omnia rata: gra-

ta: et firma habebit: ac
si per eum in dicta sibi
cōmissa iurisdictione fie-
rēt plenā obtinet robo-
rum firmitatē. et hoc p̄-
batur et no. in. l. i. §. pe. ff.
de questionibus. et de cō-
quest. circa finē. §. pe.

¶ Sed q̄ri pōt nūq̄d
p̄sides iurisdictionē ha-
beat puniēdo suos offi-
ciales siue in officio de-
linquētes. et videt̄ q̄ sic
vt. ff. de custo. reo. l. de
militibus. ff. de pecu. l.
si quis forte. §. p. e. xiiij.
q. vlt. c. is q̄ ita. et q̄ ipse
preses puniēdo eos nō
tenetur: p̄bat̄ extra de
sen. excō. cum volunta-
te. per l. iij. ff. de offi. p̄si.
h̄z posset dici cōtrarium
per l. ij. C. de offi. p̄fec.
ang. sed forte ibi loquit̄
tur de ordi. iudi. siue eo-
rū priuilegijs: q̄ ibi for-
te habebant p̄ se officiuꝝ
administrationis a po-
pulo sed querit̄ vtrum
presides possint cogno-
scere de iniuria fami-
liaribus suis illata: pri-
mo videtur q̄ sic. ff. de
ar. l. quoniā. et de iudi. l.
in priuatis. Contra q̄
nō. ff. q̄ illa loquitur in
ciuili: sed i criminali nō.
ff. de iurisd. om. iud. l. q̄
iurauerit. h̄z Jac. de are.
dicit q̄ sic. quia per hoc
videtur tueri suam iur-
isdictionem siue digni-
tatem. ff. de offi. p̄fisi. l.
obseruandum: et non est
tunc dicenda q̄sto p̄tā-
tis sed dignitatis et pro
hoc optime fa. ff. ad mu-
nt. l. de iure. in prin. et. vj.
q. ij. si q̄s vero iure nouo
decretaliū distinguit̄ vt
extra de penis. c. j. in. vj.

* Adde
bar. in. l. iur-
ditiū solue-
tur. ver. vel
pone in p̄tā
te. ff. de iudi.

¶ Adde istū
et doc. in. l. j.
et in. l. extra
territorium
ff. de iurisd.
om. iud. de
quo per lan-
frā in. §. ci-
tationes.
nu. xij. §. si.
quero vtruz
et q̄ ibi not.
in apostul.

4 Et postremodicit qd iudex non possit extra territoriu vel prouincia iudicare. vt. ff. de interd. et releg. l. relegato-ruz. Sicut. r. s. se. r. dixi. S. in prin. huius. q. nec etiam ibi potest ordina- re. vt. ir. q. ij. c. episcopus cum ibi voluntariam iurisdictionem potest exerce- re. et delegare. vt no. extra de iureiuran. c. ex parte. Item pot absoluere excoicatos suos in quacunqz prouincia: vt ibi. r. c. nouit. de offi. delega. pro tribunali autē non pot sedere in alie- rius prouincia. vt. d. c. nouit. Item non pot pa- rochianu alteri recipe- re ad penitētia. vt extra de sepul. c. primo. bal.

Utrum syndicus ad syndica duz assumptus habeat iurisdictione me- ru r mistu imperium. ¶ Deci = mot qd si corā syn- dico qui habet ali- quez offi- cialem syndicare propo- nitur: vel instituit accu- satio de aliquo malefici- cio psonali: quod dicit- comissum per eum: qui syndicat suo durate offi- cio: vt puta de homici- dio vel aliquo persona- li crimine admisso p eū officialem durante offi- cio: nunquid habet in hoc cognitionem: et pu- nitionem. Et primo vi- detur qd nō: qz ille syndi- cus non habet neqz me- ru neqz mistu imperiu: ni- si expresse sibi data fue-

rint a suo principe. vel cōitate sua sed- solam habet cognitionē r punitionem de commissis. vel neglectis vel ablati- per illum officialem: seu de eius fami- lia ratione illius officij: de quibus iste puniendus penis illius statuti loci seu ordinationuz sui superioris: qui habet cognitionem et iurisdictionem. cogni- tio ergo meri vel misti imperij non per- tinet ad ipsum syndicum. Econtra vi- detur qd possit: quia executor villicatio- nis audire debet omnem villicationis speciem. r ipsum in omni eo quod com- misit punire. vt in. c. qualiter r quando de accusa. generalis enim syndicaria de omnibus in officio contingentibus videtur cōmissa. vñ de oibus generalit- ter cognoscere r audire debet: quia qui omne dicit nihil excludit extra de ma- io. r obe. c. solite. ad fi. r qz verbū gñali- ter prolatum generaliter dō intelligi. ff. de serui. ru. predi. l. si seruitus. Dy. di- cit: qd predictus syndicus seu syndica- tor: in lōbardia de pdictis non pot puni- re: cū in generali cōmissione nō veniāt: nisi q sibi syndicatori specialiter demā- dantur. ff. de offi. eius cui est man. iur. l. j. extra de offi. vi. c. j. in. vi. r ideo dicit ipse Dy. qd ois eius ptās et autoritas depēdet ex forma sue electionis r pote- statis sibi attribute. ar. ff. de arbi. l. non distinguemus. S. nunc de officio. si in di- ctus officialis dictum delictuz cōmisit offiū suū exequendo: an teneat an non. dic vt plene no. j. de pba. circa qōnes p- bationū in. q. xix. Bald.

Utrū exceptio non cōpetēti a iudice sit expediēda ante lit. cōtest. Itē an iurisdictione possit delegari: r qualiter. Itē an ciuis de loco sui domicilij bannitus per illud bannuz possit se defensare in alio domicilio vbi de eo delicto contra eum procedatur.

Udecimo querit tqui- dam accusauit in curia bononiensi ciuem par- mensem: quem dicit deli- quisse in territorio bono- niensi. vbi nūc inuenitur dictus parmensis. pone titius ipse accu- satus dicit. domine iudex dico r respon-

*Add bar. I in. l. ij. s. fin. ad fi. vers. vltimo qro ff. de accu.

P Adde qd posui. S. in Lāfrā. S. ex ceptioes nu me. viij. ff. post sniam r in. s. recu-

deo non animo lit. contesta. me hoc de
 licium nō commississe sedposito q̄ hoc
 delictum probaretur: eo decli. no fo-
 rum: et examen vestrum. quia in hoc
 nō estis iudex competens: nam hoc ma-
 lefictum fuit commissum in ciuitate
 R̄egij extra vestrum territorium: vn-
 de nō habetis de hac iurisdictionē. Ju-
 dex aut̄ mādāt q̄ respondeat: cū ex se-
 rie actoris appareat ipsum esse iudicē.
 Replicat accusat⁹: dñe ista exceptio est
 emergens: ⁊ ideo prius tractanda ⁊ su-
 per ea prius pronūtiandum. ff. de libe.
 cau. l. liber. §. si. C. de ordi. iudi. l. i. ⁊ de di-
 la. l. a procedente. ita q̄ iudex causa co-
 gnita debet pronūtiare. Nos tales di-
 cimus esse iudicē cōpetētē: vel nō. ff. de
 iudi. l. si q̄s aliena. ¶ Dic̄ fm̄ Guido. de
 suza. q̄ procedendū est super accusatio-
 ne nō obstāte exceptione: et in processu
 apparebit quē finem causa habere de-
 beat. C. qui accusa. nō possunt. l. i. fm̄ q̄
 de loco delicti probabit. arg. ff. de re iud.
 di. l. iij. §. ornamenta. Nā si cōstitit de
 territorio bononien̄si valebit p̄cessus:
 si consistit q̄ extra territorij: remitte-
 tur ad suum iudicē. vt. §. in. q. vi. pronū-
 tiando se non esse iudicem per dicta iu-
 ra: an autem de necessitate sit pronūtiā
 dum dicitur. j. de. q. circa emergentia. j.
 questio. ij. ¶ Circa materiam aut̄ huius
 titu. est sciēdū: q̄ iurisdictione est nomē ge-
 nerale cōprehendens merum ⁊ mistum
 imperium et modicam coercionē: quia
 in imperio iurisdictione inest. vt. ff. de offi.
 eius cui est manda. iur. l. i. vnde qui ali-
 quod predictorum habet: potest dicere
 se habere iurisdictionē. vt. not. ff. de iuri.
 om. iu. l. imperium. sed non conuertitur
 quia non omnis qui habet iurisdictione-
 nem: habet merum imperium: vel mi-
 stum. Omnes enim magistratus habēt
 iurisdictionem vt p̄beant autoritate ⁊
 manumittere volēt. ⁊ vt ap̄ eos testa-
 menta aperiantur. ⁊ pecuniarias cau-
 sas audire: ⁊ leues criminales. vt. no. in
 d. l. imperium. ¶ Item etiam imperium
 quod est modica coertio p̄t̄ alteri dele-
 gari. vt. d. l. i. respon. ij. ⁊ d. l. imperium.
 et. l. solet. ⁊ l. pretor. de iuris. om. iudi. et
 extra de offi. vica. c. licet ⁊. c. in generalī

4 lib. vi. ⁊ non tamen ille
 minor magistratus ha-
 bet merum et mistū im-
 perium: quia illa non
 competunt nisi maiori-
 bus magistratibus: de
 quibus dicitur in dicta
 l. i. in glos. ea enim que
 competunt iure magi-
 stratus: vt maiorib⁹ con-
 stitutio est merū impe-
 rium quod consistit in
 animaduertendo in fa-
 cinorosos homines: et
 mistum quod consistit
 in mittendo in possessio-
 nem. vt dicta. l. imperij
 alteri demandari non
 possunt. vt dicta. l. i. in
 princi. de officio ei⁹ cui
 manda. est iurisdictione et
 maxime a p̄siede. vt di-
 cta. l. i. §. huius rei. que
 enim meri et misti im-
 perij sunt per libellum
 demandari nō possunt
 l. nec quicq̄. §. vbi decre-
 tum. ff. de officio procō-
 sulis et le. ⁊ vtrum ergo
 delegatio meri vel mi-
 sti imperij valeat. dicas
 qd̄ fm̄ ius ciuile requi-
 ritur specialis commis-
 sio vt quando adesse nō
 potest vel abesse neces-
 sario contingit: et tunc
 cognitio tantum: nō au-
 tem executio potest dele-
 gari. in autem. de col-
 lato. §. ad hec prohibe-
 mus. sed de iure cano-
 nico ea que sunt meri ⁊
 misti imperij. de quib⁹
 extra de officio delega-
 ti. capitu. quod transla-
 tionem. possunt etiam
 delegari a p̄siede: sed
 specialiter committun-
 tur. vt extra de offi. or. c.
 qd̄ fedē. ⁊ no. xliij. q. iij
 illud. ⁊ extra de resc. c.

fatōes nu:
 j. i ver. post
 litē cōtest. ⁊
 in ver. recu-
 sariz in plu-
 ribus. seq.
 Apostillis.

In archiepiscopatu. et non
solum quoad cognitio-
nem sed etiam quoad ere-
ctiones. vt in eo. c. dici-
tur. et nota. talis tamen
delegatio sienda est ha-
benti iurisdictione: pu-
ta habenti magistratu:
vt notatur in dicta. l. j.
de officio eius cui est ma-
iur. et in. c. quod sedes. et
Princeps autem potest
committere causa cogni-
ta. ff. de testi. l. iij. §. idem.
et no. in. c. illud. patet er-
go qd in iurisdictione ec-
clesiastica non est dubium
quod potest committi.
vt dictum est. licet etiam
in aliquibus prouincijs
viderim de consuetudi-
ne obseruari. Baldus. 4

De citationibus et di-
lationibus. Rubrica.

*Vide per
lanfrā. in. §.
citationes et
per illius di-
scursum.
Celsus.

Quia vt dicitur
in aut. offe-
ratur. C. de
lit. contestata.
offerendus
est libellus reo. et quia
reus vocandus est seu ci-
tandus cui libellus pos-
sit offerri. igitur ante tra-
ctatum de libellis premit-
tendum est de citatione
et merito. et Nam oim
accusationum instituenda
rū picipiū a p̄ia parte
edicti. p̄ficiat q̄ est de
in ius vo. vt insti. de p̄e.
tente. liti. §. oim. de ordi-
ne em iur. est vt nō p̄ce-
dat contra absentē. nisi
citetur tacite vel exp̄sse
vt no. extra de p̄ci. c. in
nostra. in fine. Ideo qd
sine citatione p̄cessus est
nullus. C. de sen. et inter-
lo. om iud. l. prolatas. et

de accus. l. iij. extra de maio. et obe. c. in
ter. et ideo dicendum. de. q. circa citatio-
nes. et citando em non dicitur quis age-
re: sed agere velle. ff. de ra. ha. l. amply
non peti. et et quia vsq ad lit. cōte. pot
mora purgari. ff. de arbi. l. si cū dies. §.
si. de verb. ob. l. si insula. et piene dicitur.
in ti. de cautelis et remed. l. q. xvi. et ideo
hoc respectu dicit lex: qd iudiciū sumit
initium p̄ lit. cōte. vt in aut. de litigiosis.
§. si vero a p̄siede. et. C. de iudi. l. ap̄tissi-
mi. et post lit. cōtest. nō potest forus de-
clinari. vt. ff. de iudi. l. j. et ij. et multo alia
facit lit. contestata. ideo illo respectu dicit
lex. qd iudiciuz sumit initium tunc. vt. C.
de lit. cōte. l. j. et non solū in primordio li-
tis: qz citandus est ad singulos actus in-
dicij. als nihil agitur: qz de vnoquoqz
negotio et. ff. de re iudi. l. de vnoquoqz
et no. p̄ archi. in. c. ij. extra de conf. in. vi.
et fuit opi. Inno. in. c. ad petitionē. extra
de accu. et Ex p̄dictis aut insurgit ta-
lis. q. qd si aliqs est p̄sens in iudicio:
contra quem petit actor ius fieri de eo.
reus interrogatus dicit: domine pote-
stas: nolo ad p̄sens respondere. sed actor
faciat me solemniter citari: quia volo
habere dilationem ad comparandum.
actor vero instat: qd reus respondere de-
bet: quia est p̄sens. modo queritur qd
iuris. Et primo videtur qd nō teneatur
respondere: quia a citatione vt dicitur
est incipiendum. vt dicto. §. omnium. et
quia interest citati habere dilationem
ad querendum aduocatos et procura-
tores: quorum consilio ille respondeat.
ff. ex qui. cau. maio. l. ab hostibus. et. l.
eadem. §. si. Et contra videtur: qd respon-
dere seu libelluz accipere cogatur sine
aliqua citatione. effectus em citationis
est comparitio. ideo em citatur vt com-
pareat ergo circuitus est euitandus. ff.
de condi. inde. l. dñs. et quia qui scit: cer-
tificari nō debet. ff. de actio. emp. l. j. ad
idem. quia denunciatio que fienda est
venditori vt assistat in iudicio euitan-
dis. vt. ff. de euc. l. in rem. §. si. sufficit qd
fiat venditore p̄sente. vt in eo. titu. l. si
omne. §. si. immo si sciat venditor absqz
denuncatione satis est. vt notat. C. eo.
ti. l. fundi. et ibi doc. et ideo verius videt

q̄ nō sit opus citatiōe offerat ergo reo p̄nti libell^o. j. terminū deliberatiōis poterit aduocatū querere. & interim iurū suoz remedia p̄parare. vñ p̄alleg. ll. nō obstat vñ dicam^o. vt dicit Augu. Ubi te inuenero ibi te iudicabo. C. vbi de crimine agi opz. l. j. si aut talis esset causa vel negocium: vbi opz tūc respondere. tūc credo q̄ esset necessaria citatio et p̄ hoc apparet q̄ sine causa nō valet citatio. Nam citatio debet esse certa. extra de offi. dele. c. prudētiam. si ergo deficit causa: cēset nuda & indiscreta: & ideo nō valet. arg. ff. de leg. i. l. filiūsa. §. diui. et §. in peculio. & §. vilius. sicutr als dicit de cautione siue causa: q̄ indiscreta b̄r. et indeterminata. extra de fide instru. c. j. ff. de p̄ba. l. cū de indebito. f. Itē bellus sine causa nō p̄cedit. ff. de eden. l. j. de anna. excep. l. si ex multis. & ibi de hoc nota. sic & p̄missio sine causa nō tenet. ff. de do. excep. l. ij. §. circa. Itē volēs trāsire sup alimētū sine cā nō audit. ff. de trāsac. l. cū hi. §. si p̄tor. Itē dicit sine cā nō audit. ff. edi. diui adria. tol. l. i. ff. Itē p̄fessio sine causa nō valet regulārter. ff. de interdic. l. i. cū de iure ipse sciens haberet ips̄ ad deliberandū sup ipso libello an veller: an nolet. ff. de interro. ac. l. qui interrogat. h̄ac. q. ad litem nō. specu. in ti. de libel. concep. §. sequitur. ver. item dicunt.